
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

私たちは、良質で安全で心温まる医療を提供し、地域の皆様に信頼される病院づくりに努めます。  

 第７０号  

２０２２年 ５月 発行 
光市立光総合病院 

光市立光総合病院の職員は、  

     患者さんの権利を尊重いたします。  

１．患者さん中心の満足度の高い医療 

２．医療水準の向上 

３．地域医療の確保と地域医療連携の充実 

４．救急医療、災害医療の充実 

５．安定した経営基盤の確立 

基 本 方 針 

１．患者さんの人権を守り権利を尊重します 

２．知る権利を保障します 

３．診療の選択を保証します 

４．医療に患者さんの参加を期待しております 

５．患者さんの尊厳とプライバシーを守ります 

病院だより 

 このたび、病院長に就任いたしました。 

 私は、ここ光市で生まれ育ちました。光市は私のふるさとです。

医療を通じ、私が子供の頃からお世話になったふるさと光市への、

ささやかながら恩返しができればと考えています。当院の理念にも

ある、地域の皆様に信頼される病院となるには大変な労力が必要で

すが、職員とともにこの理念に向かって歩みを止めず進みたいと思

います。 

 私は、北里大学医学部卒業後、麻酔科医の道を選び、医師人生の

前半は県外の大学病院で過ごしました。2001年に光市に戻り、当

院に就職させて頂きました。当院では、手術の麻酔を中心に診療し

てまいりました。 

 業務のほとんどを手術室という、一つ間違えば患者さんの命に関わる医療現場で過ごして

来ました。医療は安全が確立された上で成り立つものだと心から思っています。私は院内で

長年、医療安全部門に関わり、その啓発に力を注いでまいりました。患者さんやご家族、当

院の職員の幸せのためにも、良質で安全な医療は不可欠であり、その推進にこれからも強い

決意で取り組んでまいります。 

 また、当院は光市の急性期医療を支える中心となる施設です。光市は県内でも高齢化率の

高い地域であり、年齢が高くなるとたくさんの病気や障害を合併した患者さんが多くなりま

す。そのような患者さんでもなるべくこの地域内で治療が完結するように努力してまいりま

す。 

 私たちには、病院の理念「私たちは、良質で安全で心温まる医療を提供し、地域の皆様に

信頼される病院づくりに努めます。」という、素晴らしい目標があります。これに近づき、さ

らに良いものにすることが私の使命です。よろしくお願い申し上げます。  

光市立光総合病院 

病院長 竹中 智昭 

 

病院長就任のご挨拶を申し上げます 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Page 2 病院だより 

 ４月より整形外科で勤務いたします、桑原嘉一と申します。 

 平成１５年に山口大学を卒業後、周東総合病院・関門医療センター・

萩市民病院・宇部興産中央病院を経て当病院の勤務となります。 

 今後、光市を中心とし幅広く、またよりよい医療を提供できるよう尽

力いたします。どうぞよろしくお願い致します。  

 4月より、外科で勤務させていただいております岩本圭亮と申しま

す。 

 平成24年に山口大学を卒業後、山口県各地で一般外科・消化器外科

を中心に研修および診療を続けて参りました。 

 医療技術は日進月歩の発展を遂げています。地域の皆様に信頼して頂

き、適切な外科医療を提供出来るよう日々精進して参ります。どうぞ宜

しくお願い致します。  

整形外科 

桑原嘉一 医師 

外科 

岩本圭亮 医師 

新任医師よりご挨拶申し上げます 

令和４年3月31日をもちまして、桑田憲幸が病院長を退任いた

しました。今後は、引き続き光市病院事業管理者を務めながら整

形外科での診療も行ってまいります。 

また村上和華子  医師（循環器内科）が退職いたしました。 

お世話になりました 

 令和4年4月より循環器・呼吸器内科で勤務させていただくことにな

りました内田正宗と申します。 

 平成31年に山口大学を卒業し、令和3年より山口大学第二内科で勤務

しました。 

 若輩者ではございますが、地域の医療に貢献できるよう精進して参り

ますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

  循環器内科 

内田正宗 医師 



 

第７０号  Page 3 

外来満足度調査  

 実施期間    ：令和３年１１月２５日から２６日  

 実施場所    ：外来 

 対象者       ：外来患者又はその家族・関係者   

 方法          ：外来診療後の会計待ちの際に、アンケートの趣旨を説明し、賛同を頂いた 

        方にアンケートを渡し、 記入して頂いた。  

 回答数   ：３２９名 

Q.診察までの待ち時間 Q.診察時間 

Q.医師による診察・治療内容 Q.その他のスタッフの対応 

 令和３年１１月に、外来満足度調査を実施しました。 

 多くの患者さんより回答をいただきました。ご協力くださいました患者さんには、貴重な

時間を割いていただき、まことにありがとうございました。厚くお礼申しあげます。 

 アンケートは９項目にわたりますが、ここでは一部をご紹介します。 

外来満足度調査を行いました 

 今後も、皆様からいただいたご意見をもとに、業務改善、職員の資質向上に努めてまい

ります。 



令和４年４月から 

編集後記 

 病院長が代わり、新任の医師も3名迎え、新年度が

始まりました。 自部署にも、この春大学を卒業した

ばかりの新入職員が入り、こちらまでフレッシュな

気分です。 

 就職や進学をされた方は、新年度からひと月たっ

て少し落ち着いた頃でしょうか。 新しい環境に早く

慣れていけると良いですね。  

光市立光総合病院 

 初診の受付は8:15開始です。 

再来機の受付時間は7:４５～11:30、診察開始時間は特に表示のある科を除き8:30からです。 

診療科 月 火 水 木 金 

内 科 

消化器 岩本（早） 谷川  
岩本（早） 

谷川  谷川  
検査 田邉 

内分泌 松田 松田 松田   松田 

循環器 

呼吸器 

内田（正宗） 交替制 
中村（安） 

  
中村（安） 

縄田 内田（正宗） 

禁煙外来の受付は、火曜日・木曜日、10:30まで 

外 科  
一診 平田（健） 平田（健） 交替制（初診） 平田（健） 河村 

二診 岩本（圭） 河村   河村 岩本（圭） 

整形外科 

一診 桑田  田  桑田 佐々木 

二診 佐々木 豊田    田 豊田 

三診 桑原  桑原    桑原 桑原  

眼 科 生田 生田 生田 生田 生田 

泌尿器科   
松隈 井本（勝）  松本・馬場 井本（勝） 

木曜日は、奇数週 松本、偶数週 馬場 

婦人科 
  白蓋   末岡   

診察開始時間9:00 

小児科   内田（正志）      

麻酔科 歌田 竹中    歌田 竹中  

精神科         三好-予約制   

耳鼻咽喉科 
平田（加）       平田（加） 

診察開始時間9:00 

皮膚科   
中村（友） 中村（友）  中村（友）   中村（友） 

診察開始時間9:00 

緩和ケア科  折田-予約制  折田-予約制  折田-予約制 

以下の診療科は午後のみの診察です。再来機の受付時間は12:30～15:30、診察開始時間は13:00からです。 

脳神経外科 
      森   

※予約制／毎月第２・第４木曜日 井本(浩)   

〒743-8561 山口県光市光ケ丘６番1号  

ＴＥＬ ０８３３－７２－１０００（代）   

ＦＡＸ ０８３３－７２－６０１８（代）  

         ７１－２８２８ 

          （医事係専用）     

光市立光総合病院ホームページ 

http://hikari-hosp.jp/ 


